Panor.

95
Celebrā
di tēpus
oppor-
tunū
qđ sic.

Panormit. in cap. cū creatura. de celebratione missarū. dicit, q̄ in ecclesijs collegiatis debent quotidie celebrari duæ missæ, vna de die, alia de defunctis. Non oportet tamen quod sit de requiē: es̄set enim malē factū, si in die paschatis & solēnitatum magnarū diceretur missa de requiem. Et in hoc corrigendus est error mulierularū, & indiscreta laicorū deuotio: cūm iubent dicere missas de sanctis qui nō sunt in celo, vel de requie. In festiuitatibus dicatis missam de die. Syluester ait, q̄ id quod Panor. dicit de missa de Requiem, iā est consuetudine abrogatū. Nec est rationabile, quod in die celebri dicatur missa de defunctis. Nec hoc potest haberi ex prædicto capit.

⁹⁶
An liceat plures in die celebrare.

QVAERITVR, an oporteat plures in die celebrare? Resp. q̄ in cap. consuluisti. & in ca. referēte. de celebra. missarū, prohibitū est plures in die celebrare, & cōmunicare. Sed ponuntur plures exceptiones, quas ego non intelligo. Prima est in Natiuitate dñi, in qua ter celebamus, & hæc clara est. Secundā ponit Syluester, si defunctis sit præfens post missam celebratam. Tunc forsan hæc erat consuetudo, quæ iā videtur abrogata. Si tamen aliquis hoc faceret, non reputaretur peccare mortaliter. Tertia, quando est necessariū infirmis viaticū porrigit, & aliter haberi non potest. Quarta, pro necessitate peregrinorum, si peregrinantes

tes

tes in die festo venerunt post missam celebratam. Ego miror certè, & puto q̄ ante non erat ita arcta consuetudo, semel tamen celebrandi, sicut nunc est. Quinta, pro necessitate nuptiarū, scilicet quando tempus laberetur, & non possent nuptiæ differri. Has exceptiones ponit ciā Raymūn. Sexta secundū Hostiensim, quādo quis habet duas ecclesiās, etiam si vna sit in titulo, & alia cōmendata: & hæc consuetudo adhuc durat. Septima quando eodē die occurunt duæ missæ, vna de die, alia de ieiunio. Hos 7. casus ponit Palu. 4. d. 12. q. 2. ar. 4. vbi notat, q̄ oēs prædictæ exceptiones intelliguntur, quādo sacerdos est ieiunus, aliás in nulla necessitate licet. Panor. in d. c. consuluisti. ponit. 8. exceptiones. 7. prædictas, & octauā, si superueniat aliqua magna persona, vt Episcopus, & simili, quos non licet transire sine auditione missæ. Et idē est (ait Syluester) de quolibet alio in die festo, quoniā habet præceptū audiēdi missam. Glo. in diēt. c. ponit nonā. f. si esset consuetū in aliqua ecclesia dicere duas missas, & non sit nisi unus sacerdos idoneus ad celebrandū. Addunt aliqui decimā, propter paupertatem ecclesiārū, & raritatem iacerdotū. Et hoc habetur in iure. 21. q. 1. c. clericus. in fine, & de cōstitione. c. dudū. & 10. q. 3. c. vnicō. & ita habet etiam consuetudo. Syluester addit vndecimā, scilicet. quandocunq; occurrit necessitas arbitrio

De Eucharistia.

trio boni viri. Probat ex dicto c. consuluisti. vbi dicitur, q̄ propter necessitatē licet plures celebaret. Ex quo dicto eliciunt doctores hos casus. Notat Patr. q̄ non licet sacerdoti plures in die quam bis celebrare. Pro quaenq; autem necessitate nemini licet bis cōmunicare in die eodem.

⁹⁷
Quo tē-
pe mis-
ta si: ce-
lebrāda.

¶ De tempore autē missæ solēnis S. Tho. dicit q̄ est ab hora tertia usq; ad nonā. i. usq; ad horam tertiam post meridiē. Et q̄ hēc conūctudo fuerit in ecclesia, patet ex ca. soient. de consecr. d.i. & licet non inueniamus præceptū de conūctudine, quam nunc habemus, quæ reuocet præcedentē, nihilominus virtualiter inuenitur in hoc, q̄ Papa cōcedit aliquibus priuilegia, q̄ possint dicere missam post meridiē. De nocte vero non est celebrandū: quia est iure cautū, præterquā in nocte resurrectionis, cū in praefatione dicatur, Qui hanc saeratissimam noctē, &c. Sed hēc conūctudo abrogata est. In aurora autē potest celebrari, nec oportet expēctare punctualiter: sed seruetur in hoc conūctudo. Credo tamē q̄ in casibus propter quos licet bis celebrare, licebit etiā noctu celebrare: vt propter infirmos. Vide Gabriel. in cano. lect. 14. & 15.

⁹⁸
Quo lo-
co misa
dicenda
sit.

QVAERIT VR, de loco in quo missa est celebranda? S. Tho. 3. p. q. 83. art. 3. dicit q̄ non potest celebrari nisi in locis ab episcopo consensatis.

De Eucharistia.

⁹¹
cratis. Hoc probat consuetudine ecclesiarum. Vnde de Gabrielē in canone. lec. 13. & 14. & omnia illa quæ veniunt in usum sacramenti, oportet quod sint sacra, ut in ea nullus presbyter. & c. si quis de consecr. d.i. Notandum tamen est, q̄ quāuis offerantur priuilegia celebrandi in dominib; maxima tamen irreuerentia est dicere missam vbi dormiunt vir & vxor: cū etiam si in ecclesia dormierint, polluatur. Clericis conuenit istas deuotiones corrīgere. Et Papa non concedit talia priuilegia nisi cū reuerentia, & in loco honesto, Vnde in Conci. Tridē. sess. 2. in decreto de obseruādis & euitandis in celebratione missæ præcipitur ordinariis locorū inter cetera, ne patiātur priuatis in domib; atq; omnino extra ecclesiam & ad diuinū tantum cultū dedicata oratoria, ab eisdē ordinariis designanda & visitanda, sanctū hoc sacrificiū, à secularibus & regularibus quibuscumque peragi. De alijs ritibus si aliquid intermittatur non ex malitia, sed ex negligētia quaenq; nō existimetur mortale. Vnde si quispiā celebrās obliviscatur manipuli, vel nō aduertat se sine arā celebrare, non timeat peccatum mortale.

QVAERIT VR, quomodo violetur ecclesia, & qualiter recōciari debet? Resp. quod ecclesia violatur in duobus casibus: vt habetur de consecr. ecclesiarum c. vltimo. & ea significasti. de adiunctis. Primus est, si in ecclesia effundatur

H

fan-

⁹⁹
Ecclēsia
quomo-
do viole-
tur, & re-
concilic-
tur.

sanguis: & hoc intelligendū est graui effusione, nā si pugno percussero aliquem in naribus & fluat sanguis, etiā in magna quantitate, nō polluitur ecclesia. Et etiā intelligitur de effusione iniusta. Si enim quispiā se defendendo occidat aliquem in ecclesia, nō propterea violatur. Nec oportet quod sanguis cadat intra ecclesiam, ad hoc ut violetur: sufficit enim q̄ ibi effundatur, etiā si percussus grauiter, exeat statim ab ecclesia antequā sanguis cadat. Secundus casus est emissio seminis, non solum illicita, sed etiā licita viri cū uxore. Pollutio tamē in somnis quacunq; ex causa proueniat, non violat ecclesiam. Additur tertius casus, scilicet si in ecclesia sepehatur excommunicat⁹ denūtiatus. De modo autē quo ecclesia debet reconciliari post quā fuerit polluta, distinguē dū est, quia vel ecclesia est consecrata, aut dedicata: & sic à solo episcopo est reconciliāda, nisi ipse vel Papa alteri cōmiserit: potest autē cōmitti clero cuicunq;. Si autē ecclesia nō fuerit consecrata, sed solum benedicta, postea simili sacerdote reconciliari. Si autē episcopus ægrotaret, & nolit cōmittere alteri quod eam reconciliat, potest dare licentiam q̄ celebrentur ibi diuina quousq; ipse possit eam consecrare. Si autē vitia sint occulta, nō opus est ecclesiā reconciliari, vt tenet beatus Antoninus, Guillel. & Hōstiensis. Si autē sint publica recon-

cilie-

cilietur. Fiunt autē publica vel ex cōfessione eorum qui fecerunt, vel ex evidētia facti. Ratio Ioann. Andre. est, quia ecclesia non iudicat de occultis.

Q V A E R I T V R, quādo cōp̄it missa celebrari cum istis ritibus nunc consuetis? Ref. missa qn̄ quod rit⁹ ecclesiæ in celebratione missarū est cōp̄it celebrari. antiquissimus. Nā Dionysius, qui fuit tēpore Pauli, ponit pauciores ceremonias, & ritus in lib. de ecclesiastica Hierarchia. Itē in c. Iacob⁹. de confed. i. dicitur. Iacobus frater dñi, cui primo credita est Hierosolymitana ecclesia, & Basilis episcopus C̄esariensis (cuius claritas per totū orbē resulſit) in scripturis addiderūt nobis missæ celebrationem. Glo. i. ordinē missæ celebrādæ. Isidorus lib. i. de officio, & Dionysius dicunt quod beatus Petrus fuit primus qui hoc fecit. Hæc non inter se dissonant, potuit enim esse quod alij facerēt auctoritate Petri, qui erat Pontifex. August. ad Ianuarij inquisitionē tractans illa verba Pauli: Cætera cum venero disponā. i. Corin. ii. loquens quomodo sit accedendū ad eucharistiā, dicit: Paulus apud Corinthios ordinavit ritū illum qui ordinatus fuit Romę à Petro, & Iacobo. Hugo de sanct. Victo. lib. 2. de sacramentis p. 8. c. vlti. dicit q̄ primus omniū celebrauit Petrus Antiochia: q̄ potest intelligi de celebratione cū dignitate Pontificali. Et ita intelligit

H 2

bea-

De Eucharistia.

beatus Ant.i.p.ti.6.c.8. Et de his sit satis.

101

Missæ d
fectibus
quomo
do occu
redum

QVAERITVR, de aliquibus defectibus contingentibus in missa, quomodo sit eis occurredū? Quid si sacerdos celebrās moriatur? vel si impediatur aliqua in firmitate? Dico q̄ si hoc contingit ante consecrationē, non oportet quod missa perficiatur: si autem post consecrationem, debet missa per aliū perfici. Sed quid faciet celebrans si meminerit se esse in mortali, aut in excommunicatione? Resp. S. Antoninus quod si est ante consecrationē, dimittat missam, si non sit nota infamia, vel scandali: at si sequatur scandalū, nō dimittat. Sed vide de hoc suprà q.79. Sin vero sit post consecrationem, omnino nō debet dimittere. Idē dicendū est de eo qui meminit se nō esse ieiunū. Quid quando aranea, musca, vel aliud animal venenosum cecidit in calicem? Resp. si est ante consecrationē, tollat animal, & vinū, & dimittat aliud de nouo. Si post consecrationē, accipiat animal, abluat, & cōburat: & ablutio & cineres mittātur in piscinā: & sumat sanguinē. Si autē sit venenū in calice, non bibat, sed seruet in calice, vel in vase apto inter reliquias & ponat aliud vinū, & iterū consecret solam vinum, si nondum sumpserit hostiā. Si verò sumpserit hostiā, reincipiāt a cōsecratione hostiæ. Idem faciat si post sumptionē hostiæ deprehenderit nihil fuisse in calice, vel fuisse so-

lam

De Eucharistia.

53

Iam aquam, reincipiāt a consecratione hostiæ. Quamvis si iam sumpserit aquam, dubitet Pālud. an debeat calicem cōsecreare. Si autem dubitat an dixerit verba consecrationis, dicat itē rum secundum Scotum. Si sanguis fundatur totus, ponat aliud vinum & consecret: & si cedit super tabulam, lambatur, & radatur, & mittatur in piscinam. Si super mappā, & potest fieri mundè sumat, vel conburatur mappa, vel sufficienter lauetur. Regula autem generalis est, quod quotiescumq; scītur vbi sunt species sacramenti, nō debent cōburi, sed seruari. Reliqua vide apud sanctum Thom. Hęc sufficient de sacramento Eucharistie.

Q V A E R I T V R, an missa sit sacrificiū?

Resp. q̄ vnanimis sententia omniū sanctorū, & doctorū, est & fuit, missam esse sacrificiū, & ita fide firma tenēdū est, & opposita assertio est heretica. Ecclesia .n. catholica a principio sui ortus sensit, tenuit cōfessa est docuit & pr̄dicauit, atq; executione & vsu mōstrauit missam esse sacrificiū. Ut enim dicitur Psal.109. & ad Hebræ.6. Christus est sacerdos in æternū secundū ordinem Melchisedech: qui ut dicitur Gen.14. in pane & vino sacrificiū obtulit. Ergo si in coena consecrans panem & vi nū Christus non sacrificauit vere & realiter, nunquam fuit sacerdos secundū ordinē Melchisedech. Itē pro statu nouz legis, quæ vsq;

H 3

102

in

in finem seculi est duratura, necesse est dare sa-
crificium aliquod visibile ipsi proprium & pecu-
liare, nam teste Paulo ad Hebræ. 7. Lex & sa-
cerdotium & sacrificium, ita cōnexa sunt ad-
inuicem, ut nullum ab alio separari possit. Itē
sacrificium agni paschalis fuit figura agni Ch-
risti existentis sub speciebus panis & vini Nā
ille agnus repræsentabat Christū sub ratione
comesibilis. Itē propheta Daniel qui ea. 9. di-
xerat sacrificium veteris legis fore in æternū cel-
saturū, p̄c̄ t̄ea cap. 12. de sacrificio legis nouę
loquens dixit, iuge sacrificium (scilicet, legis no-
uę, quod sub pane & vino celebratur) cessatu-
rum per tres annos cū dimidio &c. præterea
Malachiæ 1. reprobás dominus sacrificia legis
Iudaicæ dicit: Munus non suscipiā de manu
vestra, ab ortu enim solis usque ad occasum
magnū est nōmē meū in gētibus. Et in omni
loco sacrificatur & offertur nomini meo ob-
latio munda, quia magnū est nōmen meū in
gentibus. Vbi vides' quod loquitur de ecclesia
tempore legis euangelicæ, quæ gētium ecclæ-
sia est. Hæc igitur veritas, quod missa sit sacri-
ficium diffinita est in con. ci. 12. Toletano. cap.
5. & in concilio Lateraneñ. sub Innocentio. 3.
canon. 1. suorum Decretorum, & in Sinodo
generali cap. 32. suorum decretorū. Et in cōci-
lio Ephesino in epistola ad Nestorium missa,
& tandem in concil. Tridentino, Sessio. 22. c. 1.

2.3. & 4. & can. 1. 3. 4. &c. verba primi canonis
hēc sunt. Si quis dixerit in missa non offerri
Deo verum & propriū sacrificium. aut quod of-
ferri nō sit aliud quam nobis Christū ad man-
ducandū dari, anathema sit.

O B T V L I T autem scipsum Christus ¹⁰³
in ultima cœna sub speciebus panis & vini
Deo patri pro nobis. Et ita de fide est tenen-
dum. nam Lucæ. 22. dicitur, & accepto pane
gratias egit & fregit & dedit eis dicens, Hoc est
corpus meū quod pro vobis datur, hoc facite
in meam cōmemorationem. Datur inquam
nunc in præsenti, & hæc nostra assertio diffini-
tur in prædicto conci. sess. 22. cap. 1. Ex qua ha-
bes q̄ Christus pro nobis bis scipsum obtulit
in sacrificium. Primo incruente sub specie-
bus panis & vini. Secundo cruento sub pro-
pria specie veræ carnis humanæ in ara crucis.
Eadem igitur res scilicet corpus & sanguis
Christi & Christus totus bis oblata est pro no-
bis, semel in cruce. Secundò in cœna sub spe-
ciebus panis & vini. Et hæc quotidie repeti-
tur per sacerdotes missam celebrantes. Quod
item patet ex diffinitione concil. Tridentin.
cap. 2. vbi supra. Et quia Christus in ultima
cœna missam celebrans scipsum obtulit pro
vivi & mortui, ideo missa offerri potest pro
peccatis viuorū & mortuorū, & pro alijs ne-
cessitatibus. Est enim verū sacrificiū & vnicū

ecclœsiæ christianæ. Et ita firma fide tenendū est. Sic enim diffinitur in prædicto concil. Trident. vbi supra cano. 3. cuius verba sunt. Si quis dixerit missæ sacrificiū tantum esse laudis & gratiarū actionis, aut nudam cōmemorationē sacrificij in cruce peracti, nō autē propitiatorii vel soli prodesse sumenti, neq. pro viuis & defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionib. & alijs necessitatib. offerri debere, anathema sit.

¶ Sequitur sacramentum

pœnitentiæ.

De sacramento pœnitentia tractat. Magister sententiæ. 4. dist. 14 & sanctus Thomas 3. p. quæst. 8. 4.

104
Pœnitentia est sacramentum

VAERITVR, vtrūm poenitentia sit sacramentū, & vtrū post baptismū sit aliquod signū visibile institutū ad remissionē peccatorū actū aliū? Resp. q̄ sic, & est conclusio de fide: vt patet Ioannis 10. Quorū regniferitus peccata, remittuntur eis. Et Matthæi. 18. Quodcūq. solueris super terrā, erit solutū & in cælis. Ex his locis patet, q̄ est aliqua auctoritas, & iurisdictio inter homines ad remittendū peccata. Et hæc iurisdictio inter homines exercetur per actū exteriorē: ergo pœnitentia est signū sensibile institutū à Deo in remissionē peccatorum, ac

pro-

proinde est sacramentū. Idē patet auctoritate Ecclœsiæ in cap. ad abolendā extra de hæret. Et expressè inter sacramenta numeratur confessio peccatorū. E inter hæreticos numerantur qui aliter sentiunt de sacramentis, quām ecclœsia Romana sentit. Et in concil. Florentino sub Eugenio. 4. numeratur pœnitentia inter septē sacramenta: ergo. Idē definitur in concil. Trident. sessio. 14. de Pœnitentiæ sacramento. cano. 1. cuius verba sunt: Si quis dixerit in catholica Ecclœsia pœnitentiā non esse verè & propriè sacramentū pro fidelibus, quoties post baptismū in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis, à Christo dño nostro institutum, anathema sit.

ET quod sacramentū pœnitentiæ, & sacramentum Baptismi, non sit vñ sacramentum, sed duo, firma fide tenendū est. Sic enim dicitur in prædicto cōcil. & sessione cap. 2. & can. itē. 2. Si quis sacramenta cōfundens, ipsum baptismū, Pœnitentiæ sacramentū esse dixerit, quasi hæc duo sacramenta distincta non sint, atq. ideo pœnitentiā non recte secundā post naufragiū tabulā appellari, anathema sit. Vocatur autē sacramentū pœnitentiæ, quāvis cōtineat contritionē, satisfactionē, & confessio- nē: quia sumpfit nomē ab ultimo: vt dicit sanctus Tho. 4. d. 16. q. 1. art. 1. si eut ſēpe uſitatum est. Nā licet homo sit animal, corpus, & subſtitu-

tia, non denominatur nisi ab ultimo, quod est homo. Sic etiam sacerdos, quavis sit diaconus & subdiaconus nominatur sacerdos ab ultimo. Quia vero ultima pars pœnitentiae, quæ est satisfactio, est poenalis, immo omnia in hoc sacramento sunt poenalia: ideo vocatum est sacramentum pœnitentiae totum aggregatum ex illis partibus, tamen actus pœnitentis, quam absoluëtis.

105
materia
sacramē
ti pœni
tentiae.

QVAERITVR, quæ sit materia huius sacramenti? Resp. quod materia remota sunt peccata pœnitentis. Vnde cum beatissima virgo nullum prorsus peccatum habuerit, falsissimum est quod quidam fingunt scilicet, quod cōfitebatur. B. Ioāni Euangelista. Materia vero propinquæ, sunt tres actus pœnitentis, scilicet, contritio, confessio, & satisfactio. Ita enim diffinitum est in concil. Florenti. sub Eugenio. 4. Et idem etiam diffinitur in concilio Tridētino, Sessio. 14. de pœnitentiae sacramento. Can. 4. his verbis. Si quis negauerit ad integrum & perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in pœnitente, quasi materiam sacramenti pœnitentiae, videlicet, contritione, confessione, & satisfactionem, quæ tres pœnitentie partes dicuntur, aut dixerit duas tantum esse pœnitentie partes, terrores, scilicet, incusso conscientie agnito peccato, & fidem conceptam, ex euangelio vel ab solutione, qua credit quis sibi per Christum remissa peccata, anathema sit.

QVAE-

56
QVAERITVR, quæ sit forma huius sacramenti? S. Tho. 3. p. q. 84. art. 3. dicit quod forma vera sacramenti pœnitentiae est, Ego te absoluo. Sicut enim Marci ultimo, & Matthæi ultimo dominus loquens de baptismo, dixit, Baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti: non dixit haec sit forma baptismi, Ego te baptizo (& tam hæretici Vinclephilisti dicunt illam esse formam baptismi) sic de pœnitentia dicitur Matthæi. 18. Quodcumque solueris super terram, ergo haec erit forma pœnitentie, ego te absoluo. Item. 2. Corint. 2. Ego quod donavi si quod donavi, propter vos in persona Christi: ergo sicut Paulus dicit se donasse, sic debet & sacerdos dicere, ego te absoluo. Item ut ait S. Tho. opusculo. 22. Non est parvum momentum quod ecclesia canit. Ia bone pastor Petre clemens accipe vota precantum, & peccati vincula resolute tibi potestate tradita: ac proinde non est blasphemia, ut putant isti hæretici, quod sacerdos dicat, Ego te absoluo. Ita in concil. Floræ. sub Eug. 4. expressè determinatur hanc esse formam pœnitentie. I. Ego te absoluo, & expressius in concil. Tridæ. Sess. 14. Can. 3. cuius verba vide infra. q. 144. & 181. Hæc igitur est forma conueniens & necessaria. Et licet permittantur alia verba, omnia sunt de congruitate, sicut etiam crucis signum. Et si dicatur in capitulo. nunquid de consecratione

106
Forma
sacramē
ti pœni
tentiae.

d. 5.

d.5. Sacra menta cruce perficiuntur, sed non loquitur de omnibus sacramentis. Manuum impositio dicit Paluda. quod est de congruitate. Sed S. Tho. ait quod nō debet fieri. Ponantur autē à capite separatē. Signat enim copiosum munus gratiæ conferri, sicut in sacramento confirmationis.

¹⁰⁷
Peniten-
tia à suf-
ficiēs re-
semediū
contra
peccati.

QVAERITVR, vtrum pœnitentia sit remedium sufficiens cōtra peccata? Resp. quod sic. Paret ex illo Ezechie. 18. Si impius egerit pœnitentiā ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, vita viuet & nō morietur: omnium ini quitatum eius, quas operatus est, nō recordabor. Et idē dicitur. c. 33. & Sapien. 11. Dissimilans peccata hominū propter pœnitentiā. Et Matt. 3. Pœnitentiā agite, & appropinquabit regnū cælorum. Idē dicitur Matth. 4. & Luc. 15. Gaudium est angelis super uno peccatore pœnitentiā agente. Et. 2. Corint. 7. Quæ enim secundū Deum tristitia est salutē operatur. Luc. 17. Si pœnitentiam egerit dimitte illi. Et sunt in vtroq; testamēto infinita testimonia. Et si obijcias, illud Hebræo. 6. Impossibile est eos qui semel sunt illuminati, &c. rursus renouari ad pœnitentiam. Dico cum S. Tho. 3. p. q. 84. art. 10. ad. 1. & cum Chrysost. & omnib^s sanctis doctoribus, quod ibi negat Paulus, nō pœnitentiā, sed renouationē per baptismum secundō acceptum: quia baptismus nō est ite rabi-

rabilis. Peccatum verò in spiritum sanctum, si sit finalis impenitentia, id est, peccatum cum quo homo moritur, sine hoc quod egerit pœnitentiā de eo, est irremissibile. Alia autē peccata in spiritum sanctum dicuntur irremissibilia, qua difficile remittuntur, & raro Deus tales conuertet, & sunt in magno periculo. Sed tamen si pœnitentiam egerint, remissionem sine dubio consequentur.

QVAERITVR, an pœnitentia fit remedium necessarium ad salutē post lapsum in peccatum? Resp. quod sic. Nā in sacris literis vbi cunq; dñs hortatur ad veniam petendam, nō dat aliud remedium, nisi pœnitentiam, ergo. Et hoc adeò verum est quod etiā requiritur pœnitentiā de peccatis cōmissis ante baptismū adulti enim, qui baptizantur necesse est qdō leant de peccatis, iuxta illud Act. 2. Penitentiā agite, & baptizetur unusquisq; vestrum. Et August. lib. de pœnitentia ait: Omnis qui iā suæ voluntatis arbiter constitutus est, cū ad sacramentum fidelium accedit, nisi cum veteris vitæ pœnitiat, nouam non potest inchoare. Quod & habetur de cōsecra. d. 4. ca. omnis qui. Ab hac autem pœnitentia cū baptizatur soli parvuli sunt immunes. De venialibus autem non est necessaria pœnitentia, quia per dilectionē Dei, & multa alia remitti possunt. Si verò peccator præueniatur aliquo pericu-
¹⁰⁸
Pœnitē-
tia est ne
cessaria
ad salu-
tē post
peccato.

lo maris, vel latronū, vel alicuius alterius, pœnitentia eius erit, quod faciat tunc quicquid possit. Dicat, Miserere mei Deus, vel aliquid simile: quicquid enim possit etiā in ultimo statu facere hoc animo ut concilietur Deus, & placatus reddatur, pœnitentia est. Talis namque non est extra salutis statum.

¹⁰⁹
Pœnitentia remittit peccata torum.

QVAERIT VR, utrum per pœnitentiam remittatur pena debita peccatis? Resp. q̄ per pœnitentiam semper remittitur aliqua pars reat⁹ & sit minor: non tamen oportet q̄ tollatur tota obligatio ad pœnā. Nā oēs fatētur q̄ postquā pœnituit aliquis, imponenda est aliqua pœnitentia. Nec hoc infert præiudicium aliquod diuinę misericordię, q̄ post dimissā culpā, querat pœnā ab amico: qui enim peccat, lēdit iustitiā simul & amicitiā. Iure autē amicitiae teneor ego dū aduersarius petit veniam, & est paratus facere quicquid voluerim, recipere eum ad pristinā amicitiam. Nec debo dicere, nō parcā: aut non erit amicus donec reddat domum, quam cōbusit. Sed nihilominus salua amicitia possum repetere domū meam. Et rex potest amico suo remittere homicidium, tamen omnino salua amicitia cogit eum fatisfacere alteri pro iniuria. Sic Deus omnino postquā aliquis petit veniam, reddit in amicitiam, & nihilominus exigit iustitiam. Nota vñū locum ex quo expresse constat q̄ Deus punit hominē post quā

quam factus est ei amicus. 2. Reg. 12. Postquam dimisit Deus peccatum Dauid, dicitur, Verū tamen filius qui natus est tibi morietur. &c.

QVAERIT VR, quomodo remittantur peccata venialia? Resp. primò quod quicquid sufficit ad remittendum mortale, sufficit etiā ad remittēdum veniale. Est clarum, quia quicquid est in veniali, est in mortali, & aliquid amplius, ergo. Secundò dico q̄ ad remissionē venialis sufficit dilectio Dei. Nā cū Dei dilectio sit ei velle placere: & qui vult ei placere, vult virtualiter nō displicere: iam ibi interuenit displicantia interpretativa, quae sufficit ad remissionem venialium: vt ait. S. Tho. 3. p. q. 87. art. 1. Nam apud homines sufficit ad remissionē leuis offendit dicere ei, quē offendit, ego post hac volo tibi in omnibus placere: ergo multo magis apud Deum, qui prior est ad misericordium. Irē probat hoc Scotus, plus placet Deo dilectio ista, quam displicat peccatum veniale: sed hoīes etiā mali si offendantur leui offendit & præstentur ei magna beneficia, nō exigunt satisfactionem leuis iniuriæ, etiā si non petatur venia: ergo dilectio dei sufficit ad remissionem peccatorum venialium. Per dilectionem vero Dei, aut per displicantiam generalem, dimittuntur omnia illa peccata venialia, ad quæ homo non est actualiter affectus, vel virtualliter. Si verò quis est affectus vni peccato

¹¹⁰
venialia
peccata
quomo
doremit
tuntur.

veniali, & dolet de alio, remittitur peccatum de quo dolet, manente alio. Et quoniā in illa potestate ecclæ tradita in illis verbis: Quorum remiseritis peccata, nō solum tradita est facultas remittendi peccata per pœnitentiam quæ est sacramentum: sed etiā multis alijs modis, cùm ad remissionem venialium non sint necessaria sacramēta: relicta est potestas ecclæ ad instituenda media ad eorum remissionem. Et ista sunt oratio dominica, benedictio Episcopi, tūsio pectoris, aqua benedicta, & similia, quæ sine quacunq; alio motu bono sufficiunt remittere venialia, per hoc quod fiunt quia sunt ab ecclesia instituta in remediu venialium. De qua benedicta Alexander quintus à Petro dicit, & habetur de conse. d. 3. ca. aquam. Aquam sale conspersam populis bnedicimus, ut ea cuncti aspersi sanctificentur, & purificantur. Quod etiam omnibus sacerdotibus faciendum esse mandauimus. Nam si sanguis vitulæ aspersus sanctificabat, multò magis aqua sale aspersa, & diuinis precib⁹ cōsecrata, populum sanctificat. De oratione dominica habetur de pœnitentia. d. 3. c. de quotidianis. Et est Chrysost. dicētis de quotidianis leibusq; peccatis quotidiana oratio fidelium sufficit scilicet, Pater noster. De benedictione episcopali, & Abbatum habetur. i. q. i. c. benedictio. c. multi. De tunzione pectoris, habetur

de

de pœnitentia d. i. c. tres sunt actiones & d. 2. capit. sicut inquit. & de sacra vñctione. capit. cum venissem. §. i.

QVAERITVR, vtrum peccata per pœnitentiam remissa redeant per sequens peccatum? S. Tho. 3. p. q. 88. art. 1. dicit quod in peccato duo possunt considerari, vnum est ipsa culpa, alterum reatus ad pœnā & tunc ponit tres conclusiones. Prima, Peccatum non potest redire quantum ad culpam. Patet nam si Sortes occidit hominem & egit de illo homicidio pœnitentiam: & iterum post pœnitentiam furatus, est hoc ultimum peccatum furti non habet maculam homicidij. Secunda conclusio, Peccatum non redit quantum ad reatum pœnae sensus, quia noua pœna sensus debetur peccato huic nouo, & non illa prior. Tertia conclusio. Peccata præterita redunt per sequēs peccatum quantum ad pœnam damni aliquo modo: quia eadem pœna damni erit pro quo libet peccato, & eodem nodo priuat visione diuina. Et hoc modo intelligitur illud Iacobi, Qui in uno peccauerit, factus est omniū reus. Verum est quod peccata præcedentia dicuntur aliquo modo redire per quandam ingratitudinem, ad istū sensum, quod grauius est peccatum quod nūc post remissa peccata fit, quam si prius non essent remissa peccata. Post remissionē enim iterū Deum offendere, magna in-

Peccata
per pœ-
nitentia
remissa
an red-
deat per
sequens
peccatum

I gra

gratitudo est. Hæc autem grauitas quæ ratione ingratitudinis consurgit, cùm non mutet specie peccati secundū omnes, nō est de necessitate confitenda. Non enim est opus, ut dicat: post quā sunt mihi dimissā peccata adiuste ratus sum. Patet igitur, quod peccata semel remissa non redeunt peccatum sequēs. Sine pœnitentia enim sunt dona Dei. Rōma. 11.

112
Per pœnitentiā restituuntur gratia & virtutes infusaæ.

QVAERITVR, vtrum per pœnitentiā restituantur homini gratia, & virtutes infusaæ? Resp. secundū omnes q̄ non est dubitandum de hoc. Nam cùm in pœnitentia detur gratia, necessariō dantur omnes virtutes infusaæ, quæ gratiam cōcomitātur: sicut in Baptismo, quia datur gratia, dātur etiā virtutes morales. Sed tota difficultas est, vtrum resurgat pœnitens ad tantā gratiam, quātam habebat antequam caderet, vel ad maiorē, aut minorē? Ad quod omnibus alijs opinionibus dimissis, dico cum S. Th. 3. p. q. 89. art. 2. 3. & 5. q̄ pœnitēs nō semper resurgit ad maiorem gratiam, quā illa à qua cecidit, ne ad equalem, sed secundū proportionem contritionis, quā habet. Hæc opinio fuit antiquorum omnium, Alberti Magni, Alexandri de Ales. 4. p. q. 77. membro. 5. & bouuenturæ. 4. d. 14. & Ricardi, & omnium illorum qui scripserunt in theologia grauter & modeste. Hoc probatur à posteriori preter auctoritatem Hieronymi, quā allegat S. Tho.

quia

quia experientia ostēdit, quod pœnitens non semper resurgit ad maiorē gratiā: videm⁹. n. feruentissimos viros, post peccatū & pœnitentiā tepidē & nō ita feruēter sicut ante a operari: ergo nō habet tūc maiorē grām & amorē Dei, amor. n. Dei nō est ociosus. Videm⁹ verò magnum peccatorem aliquando feruentissimè pœnitere, & exerceri in bonis operibus: igitur non omnes resurgunt semper ad maiorem, vel æqualem gratiam. Item ad gratiam requiritur dispositio, & quanto maior est dispositio tanto maior gratia introducitur: sed contritio est dispositio, non solum ad nouam gratiam, sed etiam ad gratiam præteritam: ergo quanto maior fuerit contritio, tanto maior erit gratia, etiam præterita. Dico igitur primō quod cuicunque resurgent, extra gratiam, quæ datur ei secundū mēsurā cōtritionis, quā habet & quæ daretur etiā sine meritis prioribus, datur ei aliquid ratione præcedentium meritorū verbi gratia, sit Petrus qui habebat centū meritorum, gradus, cōteritur nunc post peccatū contritione vt decem: dico q̄ ultra gratiā vt decē quæ datur ei ratione contritionis, datur aliqua gratia ratione præcedētium meritorū. Secundō dico, quod quanto prædicta contritio maior fuerit, tanto maior gratia dabatur ei ratione præcedentium meritorum: verbi gratia Petrus anteā habebat gratiā vt decē, & Plato

I 2 vt

De pœnitentia.

vt decem, resurgunt ambo: Petrus contritione vt decē, Plato cōtritione vt 20. dico quod Platonī dabitur maior gratia ratione præcedētium meritorū: Tertio & vltimō dico, q̄ perfectè pœnitenti, id est, ex toto conatu, semper restituitur tota gratia præcedens: Nam perfectæ pœnitentiæ correspondet perfecta restitu-
tio, non est autem perfecta restitutio nisi restituatur totum, ergo: & consequenter secundum proportionē penitentiæ restituitur præcedens gratia. Quia iustum est, q̄ si toto conatu cor-
respondet tota gratia, q̄ medietati conatus re-
spondeat medietas gratiæ, & tertia, parti cona-
tus. 3. pars gratiæ, & sic cōsequēter. Vnde opti-
mū est sāpe dolere de peccatis, vt restituatur
tota gratia ratione præcedentium meritorū.

VTRVM, autem ratione aliorum bonorū
operum restituatur aliquid de gratia præcedē-
ti? Probabiliter dicimus, quod sic. Videtur e-
nī omnino, quod bonus princeps, si propter
delicta abstulerit ab aliquo bona, postmodū
illo pœnitente restituerit ei princeps aliquam
bonorum partē, tot obsequia posset deinde re-
gi exhibere, q̄ reddat ei omnia: & esset hoc
laudabile in principe. Ita prorsus videtur di-
gnum sentire de Deo, & q̄ diligentí Deū, vel
danti eleemosynam, vel alia bona opera faci-
ti post pœnitentiā, restituat aliquid de gratia
deperdita. Certū igitur est merita præcedēta-

¹¹³
Per oīa
bona o-
pera re-
stituitur
aliquid
de gra-
tia per-
dita.

De pœnitentia. 61
non perdi omnino, sed recuperari a pœnitēte.

De contritione.

E partibus pœnitentiæ tractatum
agredienti. Quæritur in primis
quid sit contritio, quoniā ea est pœ-
nitentiæ pars prima? Respōdeo, q̄
est perfectus actus pœnitentiæ. Pœnitentia e-
nī virtus est, per quā placamus nobis Deum
iratū, & cōsequimur remissionē peccatorum.
Ad hāc enim duo debet dirigi tota pœniten-
tis intentio. Est autē iste actus pœnitentis do-
lor vnde pœnitentiæ dolor est contritio, qui
maxime propitiatur Deum. Hieronymus,
& habetur de pœnitentiā. distin. 1. capit. men-
surā, apud Deū non tantū valet mensura tēpo-
ris, quā doloris. Et Chrisostom. homilia. 21. su-
per Matthæū, non dolere quia peccaueris, ma-
gis indignari facit Deū, quā id ipsum q̄ antea
peccaueras. Sunt de hoc infinita testimonia
sanctorū, & sacræ scripture attestantia, q̄ do-
lor de peccatis est pars pœnitentiæ, valens ad
remissionē peccatorū: vt patet ex cōuersione
Magdalē, & fletu Petri post negationē, &c.
Habemus igitur, q̄ cōtritio est dolor. Et ita dif-
finitur in conc. Florentino, sub Eugenio. 4. Et
in concil. Triden. sess. 14. cano. 4. Sed notādū
duplicē esse dolorem, quia quidā est sensitius
alius est intellectius. Contritio autē est dolor

¹¹⁴
Contri-
tio quid
sit.

I 3 intel-

intellectiuus & non sensitiuus: ut docet Sanctus Thom. 3. p. q. 85. art. 1. & omnes doctores. Quia contritio est in potestate nostra, sed dolor sensitiuus non est in potestate nostra, ergo. Et adhuc propriè loquendo, contritio non est ipse dolor, sed odiū & disolicētia peccati, ex quo nascitur dolor. Est igitur contritio odium nostritio & detestatio peccatorum præteriorum.

¹¹⁵
*An sic ne
necessa-
rium p-
positum
non pec-
candi.*

QVAERITVR, an sufficiat dolere solum de peccatis præteritis, vel an requiratur etiam propositū non peccandi? Hæc est grauis quaſtio, & de qua sunt variae ſententiae. Maior in 4. d. 14. q. 1. & Almain, & Bonauent. 4. d. 14. in diſpoſitione textus dicunt, quod si poenitens nihil cogitat de futuro, non oportet quod habeat propositum cauendi à peccatis, ſed ſufficit quod actualiter non habeat contrarium actum. S. Thom. 1. 2. quæſtione. 113. art. 5. & in 4. d. 14. in expoſitione textus & d. 17. q. 2. art. 2 quæſtiuncula. 4. & 3. p. q. 85. art. 3. & q. 90. art. 4. & 3. contra gentes. cap. 158. & 4. contra gentes ca. 72. & Adrianus quolibet. 5. art. 3. dicunt, quod requiritur actuale propositum cauendi à peccatis futuris. Idem tenet Albertus Magnus. 4. d. 14. art. 10. & Alexander de Ales. 4. p. membro. 9. Quæ harum ſententiarum ſit vera. Firmiter tenendum atq; intrepidè dicendum eſt, quod ſola ſententia D. Thom. quam ſtabilem & firmam faciunt prium verba co-

cil.

cil. Florent. quæ dicunt, ad contritionem ſpeſtat dolere de peccatis commiſſis, cum proposito non peccandi deinceps. Præterea concilium Tridenti. Sessio. 14. cap. 4. cuius verba ſunt. Contritio, quæ prium locum inter diſtos poenitentiae actus habet, animi dolor ac detefatio eſt de peccato commiſſo cum proposito non peccādi de cætero. Itē Ioan. 5. & 8. Exiftenti ad pifcinam dixit dominus & adulterę amplius noli peccare: non dixit non pecces, ſed noli. Item prium quod ab eo qui fecit in iuriam poſtulamus, eſt huiusmodi propositū (*Señor nunca mas*) Itē non habet veram poenitentia qui non diligit Deum ſuper omnia: ſed qui ſic diligit Deum, vult ei in omnibus place re, & in nullo diſplicere: ergo talis habet propositum cauendi futura.

QVAERITVR, de quo debeat eſſe contritio? Resp. qd non de peccato originali, ſed de peccatis actualibꝫ. Patet tū ex verbis vtriusq; Concilij Florentini in & Trident. in præcedēti questioni citatis. Item quia paenitentiae ſacramentum non habet locum neq; virtutem niſi poſt ſacramentum baptiſmi fuſcepum. Vnde in concil. Trident. Sessio. 14. Can. 1. ſic dicitur. Si quis dixerit in ecclesia catholi ca poenitentiam non eſſe verè & propriè ſacramentum pro fidelibus quoties poſt baptiſmu in peccata labuntur, &c. anathema ſit.

¹¹⁶
*Cōtritio
eſt d' pec
catis a-
ctualib'
ſed non
oportet
v d' quo
libet pec
cato ſit
diſtingua
cōtritio.*

Ex qua sententia nunc diffinita liquidò constat sacramentū pœnitentiæ nullū locū habere in pueris, nec in illis qui ad vsum rationis, nec in minimo peruererunt. Nā si peccare nō potuerunt, nec pœnitere, nec cōfiteri tenētur. Et differentia, quia ad peccata mortalia requiritur cōtritio: non tamen ad venialia. Vtrū autē debeat esse contritio distincta de omnib⁹ peccatis in particulari, vel an sufficiat vnica contritio de omnibus in generali, dubitari sollet. Quidā enim tenuerunt necessarias esse tot cōtritiones, quot peccata mortalia, quia S. Th. dicit, q̄ cōtritio debet esse distincta de singulis peccatis mortalibus. Sed ego credo sicut dicit Caieta. q̄ hæc opinio sit falsissima. Non oportet reddere pœnitentiā ita difficilē, & inaccessibilē. Quod ego sentio est, q̄ ad remissionē peccatorū sufficit dolor generalis de omnibus peccatis: & nō requiritur dolor in particulari. Patet, quia aliás non posset homo cōsequi remissionem peccatorū nisi aliquo certo & determinato tēpore, q̄ est falsissimū: nā in quocūque momēto potest humo sufficienter cōteri, iuxta illud Eze. 33. In quacūq. die ingemuerit peccator, &c. Et sumitur ibi dies pro momento. Sequela autē probatur, quia ad cogitandū peccata requiritur certū tēpus, ergo ad dolendū in speciali etiam requiritur tēpus certū. Et hoc primū cōceditur, & necessariò concedendum

dum est ab omnibus. Secundò dico, q̄ nec ante contritionē generalē, nec post, requiritur cogitatio & detestatio singulorū peccatorum in particulari ante cōfessionem: in ipsa enim cōfessione tenetur homo cōteri in speciali. Cū enim confessio debeat esse distincta, tunc cū ea cōfitetur, detestatur illa: nā aliás esset fictio. Nec oportet dicere, doleo de ipsis quattuor & de his. sed doleat de omnibus, & confiteatur distinctè peccata sua, & hoc sufficit. Quia act⁹ interior pœnitentiæ à quo exterior proficiuntur, singula mortalia, quæ sub confessione cadunt, respicit.

QVAERITVR, vtrū quicūq. dolor peccatorū quantūvis paruuus sufficiat ad remittendū peccata? Scotus. 4. d. 14. q. 2. ar. 2. dicit quod licet quis habeat dolorem de peccatis propter Deū, cū omnibus alijs bonis circumstantijs: nisi talis dolor habuerit certā intensionē & continuationē, non sufficit. Quanta autē debeat esse ista intensio doloris, dicit q̄ solus Deus nouit. Sed hoc est mere voluntariè dictum. In re autem necessaria ad salutem, non debemus loqui sine auctoritate sacrae scripturæ, aut sanctorum. Item arguitur contra hoc. Deus prior est ad miserendum, quād ad puniendū: sed quæcumque intensio voluntatis in peccatum, etiam in uno instanti sufficit ad damnandum hominem: ergo quæcumque intensio

¹¹⁷
An qui-
libet par-
uus do-
lor suffi-
ciat ad
remittē-
da pecca-
ta.

contra

contra peccatum in quocumque instanti sufficiet ad consequendam misericordiam & remissionem. Tenendum igitur est (omissa multitudine argumentorum) quod in contritione non requiritur certa intensio, aut continuatio temporis. Sed tunc dubitatur quomodo intellegitur, quod contritio debet esse maximus dolor, ut dicunt doctores requiri: quia est de maximo malo, scilicet de offensa Dei? Ad hoc dicendum, quod sicut dilectio Dei debet esse maxima non intensio, sed affectio & appetitio: ita requiritur quod odio habeamus peccatum supra omne odibile: & re vera mallem esse mortuus incurrissemusquamcumque alia dana, quam peccatum: licet talis actus sit remissus gradualiter. Non oportet tamen quod penitens faciat illam comparisonem, mallem pati hanc mortem, vel illud malum, quam incurrissemus hoc peccatum (quamvis hic actus esset valde perfectus, & multum valeret ad penitentiam remissionem) sed sicut satis est ad dilectionem Dei super omnia, velle ei in omnibus placere, & in nullo displace: ita ad contritionem sufficit dicere, ego nullo modo vellem offendisse Deum. Et licet experiamur in morte charorum nos plus dolere, quam in peccatis, non turbemur: quia hoc prouenit ex eo quod presentia magis mouent quam absentia: & magis connaturalia sunt magis sensibilia,

bilia, ideo appetitum sensituum magis mouent. Hic autem dolor sensitius debet esse moderatus. Vnde Apostolus. 2. Corintior. 2. admonet eos, ut consolentur penitentem quemdam, ne abundantiori tristitia absorbeatur. Dolor autem intellectius non potest esse nimius.

VTRVM de grauiori peccato sit habenda da maior contritio, quam de minori? Resp. primo quod non est necessarium dolere amplius de uno peccato, quam de alio. Patet, quia ut supra diximus, sufficit ad contritionem dolor in universalis de omnibus peccatis, & talis dolor non est tunc intensior respectu unius peccati, quam respectu alterius. Secundo dico, quod id esset conuenientissimum, ut scilicet maiorem dolorem habeat homo de maiori peccato. Quod autem hoc non sit necessarium patet, quia alias teneretur penitens scire grauitates peccatorum, quod scilicet sit grauius peccatum, fornicatio, an detractione, quod nullo modo est dicendum.

QVAERITVR, vtrum dolor contritionis habere debeat hanc circumstantiam finis, ut sit propter Deum? Vtrum adhuc quod contritio sit sufficiens ad remissionem peccatorum, requiratur dilectio Dei super omnia? Respondetur, quod de hoc sunt opiniones.

Gabri-

¹¹⁸
An de
maiori
peccato
sit magis
dolendum.

¹¹⁹
An con-
tritio sit
dolor pro-
pter deum

Gabriel.4.d.14.q.1.&.2.&Palude.d.17.q.2.cō
clusione.1.&Caiet.q.1.de contritione , & Ca-
pre.2.d.41.q.1.ac.1.Grego.tenent quòd requi-
ritur dilectio Dei super omnia. Et idem vide-
tur dicere S Th.3.p.q.85 ar.5.vbi dicit, q̄ quin-
tus actus qui concurrit ad contritionis, est
actus charitatis, &.1.2.q.113.ar.4.1.dicit quòd
ad pœnitentiam non sufficit motus fidei,
nisi sit in formatus charitate.&.3.p.q.85. arti.
6.dicit quòd actus pœnitentiæ nascitur ex ac-
tu charitatis. Et probatur,quia in pœnitentia
fit integratio amicitiae (fit enim ex inimico
amicus) sed hoc est impossibile ,nisi inimicus
incipiat diligere ,ergo.In contrarium est,quia
dilectionis actus est perfectior ,quám actus
pœnitentiæ: ergo remissio peccatorum nō de-
beret tribui actui pœnitentiæ ,sed actui dilec-
tionis:cuius oppositum dicunt omnes. Pro so-
lutione huius dubij notandum, q̄ actus pœni-
tentia est actus distinctus ab actu dilectionis
Dei: quia pœnitentia & charitas distinguuntur,
ergo etiam actus earum. Hoc supposito ,vide-
tur quòd non possit esse pœnitentia sine dilec-
tione Dei,quia odiū nascitur ex amore,ergo
odium peccatorū nascitur ex dilectione Dei:
si enim nondiligerem Deum,quare odio habe-
rem peccata?nunquid propter amorem crea-
turæ?non certe, sed propter Dei amorem : cū
igitur odium peccatorum sit super omne odi-
bile.

bile in verè pœnitenti,ergo procedit ex amo-
re Dei super omnia . Et ita est regulariter , q̄
peccator ex amore mouetur ad pœnitēdū. Po-
test tamen esse q̄ in voluntate non sit alius a-
etus,quā iste,doleo quia offendit Deū: qui nec
est elicitus,nec imperatus à charitate,& iste ta-
lis actus sine alia dilectione sufficit ad remissio-
nē peccatorū, qui licet regulariter procedat à
charitate,tamen remissio peccatorū magis tri-
buitur pœnitentiæ,quān̄ charitati,quia in sa-
cra scriptura illi actui promittitur remissio. Et
S. Tho.dicens q̄ pœnitentia procedit ex amo-
re,intelligendus est cōmuniter & regulariter:
vt patet apud ipsum.4.d.14.q.1.ar.2. quæst. 1.
Verum est q̄ ipse actus pœnitentiæ,nolle Deo
dispicere,est vera dilectio.Dolor igitur pecca-
torū debet esse propter Deū , non propter ti-
morē pœnarū,aut propter quodvis aliud : sed
quia sunt offensæ Dei patris piissimi.

QVAERITVR,vtrum qui dolet, vt nunc
diximus,semper recipiat gratiā ? Caiet. q.1.de
cōtritione.tenet mirabilem opinionē , scilicet
quod stat quēpiam dolere de peccatis perfecte
& perfecte proponere cauere ab illis in futurū
& perfecte diligere Deum super omnia & nō
habere gratiā.Ratio eius est,quia aliàs sequere-
tur q̄ posset quis habere evidentiā quòd sit in
gratia.Oppositum tenent omnes doctores,&
dicunt quòd quām primum fecerit aliquis to-
tum

120.
An qui
dolet p̄
pter deū
semper
recipiat
gratiā

tum quod in se est, statim habebit gratiā. Vide. S. Tho. 1.2.q.112.art.2.ad.1. & q.113.art.3.& 8.& 3.p.q.85.art.5.& 6. Et in pluribus alijs locis. Et oppositum esset contra scripturam sacram dicētem, Conuertimini ad me, & ego conuertat ad vos: iam hic pœnitens conuertitur ad Deū, & Deus non conuertitur ad pœnitentē. Iacob. 4.appropinquate deo, & appropinquarebitur vobis. Et Ioan. 14.Qui diligit me diligitur à patre meo. Et Psal. 50. Cor contritū & humiliatū Deus nō despicies. Falsissimum ergo est quod Caius dicit. Et dico q̄ non stat de lege quod taliter pœnitēs careat gratia cùm faciat totum quod in se est. Nec hoc dato sequitur se scire euidenter quod habeat gratiā. Nō enim ego possum habere euidentiā, quod dolore de peccato super omnia, vel quod pponā perfectè cauere in futurum. Habemus igitur pro certo, quod qui sic dolet habebit gratiā.

¹²¹
An attritio possit fieri contritio?
Ad hoc suppono ex omnibus doctoribus, & S. Tho. quod nihil aliud est contritio, quam dolor perfectus: attritio vero dolor imperfectus. Tūc dicit. S. Tho. 4.d.17.q.2.ar.1. quæsiuncula. 3. quod attritio non potest fieri contritio. Probatut, quia principium contritionis est gratia virtus infusa: attritionis verò principium est habitus acquisitus, vel sola potentia, idem autem actus non potest elicī à

virtute infusa, & acquisita, vel à potentia, ergo. Sciendum est tamen, quod duplex est contritio, quædam intrinsicè, quæ habet hoc pro obiecto: dolore de peccatis super omnia. Alia extrinsicè, id est, ex circumstantia, & sic omnis dolor qui est cum gratia vocatur contritio. Eodem modo duplex est attritio. Quedam intrinsicè ex obiecto, ut putā, dolore de peccatis, quia turpia sunt, & infamia, vel propter infernum. Alia extrinsicè, puta dolore de peccatis propter Deum: & cum omnibus circumstantijs, sed omitto præceptum aliquod necessarium. Tunc sit conclusio. Nūquam ex attritione fit contritio intrinsicè, quia differunt ex obiecto: una enim dolet propter Deum, alia propter pœnas. Vnde conclusio. S. Tho. intelligitur de attritione propriè dicta, & de contritione propriè dicta.

¹²²
QVAERITVR, vtrum tota ista vita sit tempus contritionis? Resp. primò quod est expediens & conueniens s̄epe dolere de peccatis. Et sancti ita consulunt. Ad amicitiam enim pertinet s̄epe dolere de offensa facta amico: maximum quia dolere debemus quousque reparemus detrimentum factum per peccatum: sed multa sunt quæ nullo modo possunt reparari putā tempus q̄ perdidimus peccādo, ergo per totam vitam dolere debemus de illo. Hoc autem intelligendū esse de dolere qui est in voluntate nam

An tota
vita sit
tempus
contritionis.

nam de sensituio dolore graue esset videre a-
micum semper esse tristem. Loquendo autem
de doloris tempore, qui est subpræcepto dici,
quod de peccato semel dimisso non tenemur
amplius dolere. quia Deus non iudicat bis in idem
sum, ut dicitur Nahum. 1. Sed de paccato non
dimisso est dibium quando teneatur homo con-
teri? Ad hoc Caietanus quodlibeto. 2. q. 3. di-
cit quod præceptum contritionis partum est
affirmatiuum, quia obligat ad actum, scilicet ad
dolorem: partum negatiuum, quia obligat ad
non manendum in peccato. Loquendo de hoc
præcepto in quantu est affirmatiuum obligat
semper, sed non ad semper, sicut & reliqua præ-
cepta affirmatiua: scilicet in casu necessitatis
puta cum quis administrat, vel recipit sacra-
mentum, vel in articulo mortis. Loquendo vero
de prædicto præcepto in quantu est negatiuum
obligans ad non manendum in inimicitia Dei,
obligat sicut & cætera præcepta negatiua sem-
per & ad semper, & ad statim. Et sicut qui te-
net alienum tenetur statim reddere, sic qui est
in statu inimicitiae Dei, tenetur statim ab illo
exire. Peccat autem cōtra hoc præceptum
qui habet actu commissionis contrarium, pu-
ta si dicat, volo manere in hoc statu per diem,
aut per horam. Sicut qui retinet alienum non
semper peccat de nouo, sed cum habet hunc
actum posituum, nolo reddere alienum, est

tamē

tamen semper in malo statu. Magister meus
Victoria tenet quod nullum est præceptum
de pœnitentia aut contritione, quod obliget
sub novo peccato. Quanvis peccatum morta-
le sine pœnitentia non possit deleri, ac proin-
de sit necessariū delere, seu pœnitere: sed qui
non pœnituerit, damnabitur quidē propter
peccata, quæ commisit, sed non quia non pœ-
nituit. Sed quia mihi magis placet opinio con-
traria, ideo hanc non prosequor.

QVAERITVR, vtum post hanc vitā sit
locus pœnitētiæ? Resp. q̄ nō, sed prout in cor-
pore gessit siue bonum, siue malū recipiet. 2.
Corinthio. 5. Et ubi ceciderit lignū ibi mane-
bit, Ecclesiast. 11. Veniet nox quando nemo
poterit operari. Ioan. 9. Sed cōtra de Traiano,
& alijs quos Apostoli suscitauerunt, quorum
aliqui forsan erant in infernum detrusi. Resp.
non dubito quin Deus possit homines dāna-
tos liberare ab inferno, sed hoc est præter le-
gē. Id autē quod dicitur de Traiano timeo q̄
sit fabula, tamen quicquid sit Deus potest om-
nes dānatos eripere ab inferno, etiā si nō pœ-
niteat. Et sic nō opus est dicere q̄ suscitauit il-
lum ad pœnitendum: non enim erat opus.

QVAERITVR, vtrum saltem peccata ve-
nialia post hanc vitam remittantur? Respon.
q̄ cum multi moriantur in peccatis venialib⁹
vel quia non cogitauerunt de illis, vel quia cō-

123
An post
vitā sit
locus pœ-
nitētiæ?

124
An ve-
niali re-
mittan-
tur post
hanc vi-
tam.

K pla

placent fibi in alico necessarium est dicere q̄
in alia vita remittantur. Et ita S. Tho. 4 dicit.
21.q.1.art.3. Et in additioni. q.4.art.3. dicit, q̄
peccata venialia remittuntur in purgatorio:
& eodem modo sicut in via remittuntur. In
inferno autem ideo non remittuntur, quia ibi
existentes sunt inimici Dei, & Deus eorum
opera non acceptat. Ad existentes in purgato-
rio sunt amici Dei, & ideo acceptatur eorum o-
pera: & etiā per displicentiā peccatorū remit-
tuntur eis peccata venialia. Ita Gre.4.dialg.c,
39. & habetur 25.dif.c.qualiter. & Augu.21.de
Ciuitate. cap.24. Matth.12. Nō remittetur ci-
neq; in hoc seculo, neq; in futuro. 2. Macha.12
Sācta ergo & salubris cogitatio p̄ defunctis
exorare, vt à peccatis soluantur. Opera igitur
bona existentium in purgatorio sunt quidem
meritoria remissionis peccatorum, non tamē
glorię.

125
Au-
con-
tri-
tio re-
mittat-
totā pœ-
nam.

QVAERITVR, vtrū semper remittatur
per contritionē tota pœna peccatis debita? Res.
iuxta fidē catholicā negatiuē. ita enim diffini-
tū est in Conc. Trid. sess. 14. Can. 12. his verbis.
Si quis dixerit totā pœnam simul cū culpae
mitti semper a deo, Anathema sit. Et itē can.
15. in fine. Præterea patet nā iā satisfactio nō
esset pars huius sacramenti, q̄ est cōtra prius
diffinita. Itē quia aliás non esset opus purgato-
rio. Quod autem post remissionem culpæ ma-

neat

neat reatus pœnæ, p̄batur vnicā auctoritate.
2. Reg. 12. Vbi postquam peccatum Dauid re-
mittitum est, dicitur in pœnā eius, vnicus filius
qui natus est tibi morietur. Et alius locus Io-
sue. 22. An parum vobis est q̄ peccatis in Beel
phégor? vñq; in præsentem diē macula huius
sceleris in vobis permanet. Vide S. Tho. 1.2.q.
86.art.2. Potest nihilominus tanta esse contri-
tio, quod sufficiat ad remittendum totam pœ-
nam, sicuti credimus de Magdalena. Et hæc
de contritione sufficient.

¶ Sequitur de Confessione, se cunda Pœnitentiae parte.

*¶ De hac materia Confessionis tractat doct. in 4.d.
17. & S. Thom. ibidem, & in additibus.
quest. 6. Et ante omnia.*

 VAERITVR, vtrū confessio sit
de necessitate salutis? Resp. quod
sic, & ita firma fide tenendū est, vt
patet ex Con. Trid. sess. 14. Can. 6
cuius verba sunt. Si quis negauerit confessio-
nem sacramentalem vel institutam, vel ad sa-
lutem necessariam non esse iure diuino, Ana-
thema fit. Idem patet ex cap. Omnis vtriusq;
sexus. de pœnitentijs & remissionibus. vbi
hoc expressè dicitur, ex præallegatis constat
confessionem esse de iure diuino. De qua ta-
men re inferius aliqua dicentur. Sed dubium

126
Confel-
sio est ne-
cessaria
ad salu-
tem.

k 2 clt

De Confessione.

est, an si confessio non esset præcepta de iure diuino, posset ecclesia ad eam obligare? Nā si possit parū refert scire an cōfessio sit de iure diuino, sufficit enim quod iam ecclesia in cōcilio generali obligauit omnes ad confessionem. Et videtur quod ecclesia non potuerit confessionem precipere. Nam secundum communem opinionē ecclesia non habet iurisdictiōnem super actus interiores, ergo saltem non posset nos obligare ad confitendū illos: quod quidam asserunt, sed tamen dānati sunt. Item ecclesia non posset me obligare etiā pro quo cuncte criminē, ut religionem profiterer, quia esset nimis graue onus, ut est communis opinio, sed etiam est onus grauiissimū & difficultimum peccata confiteri: ergo si nō esset præceptum diuinum, ecclesia non posset ad hoc obligare. Hęc est res disputabilis, & qua parū indigemus, quia habemus pro certo, q̄ de cōfessione sit præceptum in iure diuino, ut primo probauimus. Notandum tamen quod duplicitia sunt præcepta, quædā quæ licet sint absoluta, non obligant hominem absolutè, sed in casu, ut de eleemosyna est absolutè præceptum, & tamen non obligat nisi in casu necessitatis: & potest esse q̄ nunquam occurrat talis casus in vita, & ideo nō vocatur eleemosyna necessaria ad salutē. Idem de sanctificatiōne Sabbati, maxime si ecclesia nō determinas-

Infranu
mero.

191

De Confessione.

69

set diem. Idē de honorandis parentibus. Alia sunt præcepta quæ obligant absolutè, & non est satis in casu, sed oportet ut vos queratis causum, & disponamini ad implēdum illa. Et huiusmodi est præceptum baptismi, cōfessionis, eucharistie, circa quæ teneor facere ad illa implenda. Et hęc vocantur necessaria ad salutē.

QVAERITVR, an cōfessio sit adeò necessaria ad salutem, sicut baptismus: ita quod nū quām liceat illa omittere. Resp. primo q̄ non est adeò necessaria vt baptismus. Nam puer si ne actuali baptismo non potest saluari, potest autem homo saluari sine actuali confessione. Sed vtrū cùm quis potest cōfiteri, possit aliquando omittere cōfessionem? Resp. pro nūc quod multa sunt præcepta Dei, & sic quando cuncte quis possit confiteri sine transgressione præcepti diuini, tanetur confiteri, etiam si perdat bona. Si verò simul cōcurrat aliud præceptum diuinum cum confessione, & præceptum confessionis non possit impleri sine alterius præcepti transgressione, si aliud est ius (maximē de iure naturali) tunc non tenetur confiteri, quale est non scandalizare. Unde si fœmina sciret confessorem scandalizandum, si ei confiteretur, non tenetur, confiteri ei ut latius infra dicemus.

QVAERITVR, an confessio sit de iure naturali? Resp. quod non. Quia sacramenta ecclie nō est d

127
Confes-
sio nō est
tā nec-
saria. G-
cut ba-
ptismus

128
Cōfessio
nō est d

K 3 fix

iure na-
turali.

De cōfessione.

sīc sunt de illis quae sunt supra naturam, & pertinentia ad fidem. Quis enim cognoscet aquam mundare peccatorem?

129
Peccata
venialia
antene-
mar cō-
fiteri.

QVAERITVR, vtrum teneamur confite ri peccata venialia? Resp. qd oēs conueniūt in hoc, qd qui habet mortalia peccata non tene tur confiteri venialia, quia si teneretur confiteri vnum veniale, ergo & omnia: & cūm venialia sīnt infinita, esset quasi impossibile oīa cōfiteri. Sed dubiū est, an qui nō habet ni si venialia, teneatur ea confiteri semel in anno? De hoc S. Tho. q. 6. art. 3. ad. 3. ponit duas opiniones. Prima dicit qd tenetur, quia præceptū de cōfessione est absolutū & potest imple ri, ergo. Secūda opinio dicit qd nullus tenetur cōfiteri venialia. Et hæc est tenenda, quia præceptū de confessione, intelligitur de mortalib⁹ vt expressè diffinitur in Conc. Trid. sessi. 14. Cano. 7. vbi sic dicitur. Si quis dixerit sacramē tum pœnitentiæ ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure diuino cōfiteri omnia & singula peccata mortalia, &c. Anathema sit. Pōdera verbū peccata mortalia. Itē patet ex eo quod dicitur in c. omnis vtriusq; sexus, &c. cōfiteatur proprio sacerdoti. Circa ve nialia verò nō est proprius sacerdos, nam qui libet potest ea confiteri cui voluerit. Item ecclēsia noluit de nouo precipere confessionem

ad

De cōfessione

70

ad tēpus executionis: at à Christo non est pre cepta cōfessio, nisi mortalium, ergo. Itē in illa decretali imponitur nō consitenti grauissima pœna, vt scilicet viuens arceatur ab ingressu ecclēsiae, & mortus Christiana careat sepultura: sed huiusmodi pœnæ nō imponūtur à pia matre ecclēsia perfectioribus viris, quales sunt qui habēt solum peccata venialia, quæ alij pec catores nō tenētur confiteri (alias meliores es sent peioris cōditionis) ergo. Itē quia ad remis sionem venialium sunt quam plura remedia, videlicet confessio generalis, oratio dominica tūnsio pectoris, &c. Cæterum & si nullo iure teneamur confiteri venialia, laudabile tamen est & valde vtile illa cōfiteri, horum enim pec catorum confessio sufficiens materia est sacra menti pœnitentiæ. Essetque hæresis asserere qd non licet confiteri peccata venialia, vt diffini tum est in Concil. Triden. Sessio. 14. Cano. 7. Cuius verba sunt. Si quis dixerit nō licere cō fiteri peccata venialia, Anathema sit. Talis igitur qd nō habet nisi venialia, petat in pascha te eucharistiā, & sacerdoti dicēti qd prius cōfi teatur, respō. se nō egere cōfessione, & sacer dos credat. Sed quis est hic & laudabim⁹ eū?

QVAERITVR, vtrum aliquis possit con fiteri peccatum quod non habet? Respondet S. Tho. quod si nunquam licet mentiri, multo munus in confessione. Sed quale peccatū erit?

130
Mēritū
cōfessio
ne, qua-
le sit pec
catum.

K 4

Di-

Dico probabiliter quod qui cōfitetur mortale quod non habet, peccat mortaliter: quia peccat circa ea quæ sunt de necessitate confessio-
nis, & decipit confessorem, qui absoluit quod non potest absolui: & consequēter dico, q̄ cōfessio non fuit integra, ac proinde nulla & ite-
randa: quia non confitetur de illo mēdatio per
nitioso. Si autem peccatū de quo dubitat, con-
fiteatur tanquā certum: si id faciat credens es-
se magis securum, vt cōmuniter, fit non peccat. Si autem faciat animo decipiendi confes-
sorem, peccat mortaliter. Sed quid de scrupu-
losis, vt si habeo suspicionem q̄ feci peccatū?
Resp. quòd nō solum non tencor cōfiteri, sed
neq; debeo facere, si credo q̄ nō cōsensi. Quia in rebus moralibus debemus procedere ex cras-
sis cōiecturis. Deus enim non est sophista, nec
quærit laqueos. In rebus autem moralibus vo-
catur demonstratio, vbi habeo conjecturas pro
vna parte & non pro alia, licet habeā formi-
dinem eius. Iste qui sic confitentur infamāt sa-
cramenta & reddunt ea odiosa, satis est confi-
teri peccata certa & dubia: sed non de scrupu-
lis q̄ sunt veri scrupuli. Nā de his loquor. Exē-
plū, est aliquis q̄ omnino habet ppositū cauē-
di à peccatis, & nullo modo vellet cōsentire tētationib⁹, & expertus est q̄ solet resistere co-
gitationibus & illecebris, posteā occurserunt cogitationes & detētus fuit in illis, & postquā dif-